
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
����	
���������������������������� ������ ��������������

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº  3. 087 João Pessoa,  02 de julho   de 2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, OTÁVIO GOMES DE ARAÚJO, matrícula
nº 105.835-5, do cargo em comissão de Defensor Público Geral, Símbolo SE-1, da Defensoria
Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº  3. 088 João Pessoa,  02 de  julho   de 2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77, de 01 de
junho de 2007,

R E S O L V E nomear OTÁVIO GOMES DE ARAÚJO, para ocupar o cargo
em comissão de Defensor Público Geral do Estado da Paraíba, Símbolo CDS-1.

Ato Governamental nº 3. 089 João Pessoa,  02  de   julho de 2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, CARLOS ANTÔNIO ALBINO DE MO-
RAIS, matrícula nº 067.585-7, do cargo em comissão de Defensor Público Geral Adjunto, Símbo-
lo SE-2, da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 3. 090 João Pessoa,   02 de   julho  de 2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77, de 01 de
junho de 2007,

R E S O L V E nomear CARLOS ANTÔNIO ALBINO DE MORAIS, para
ocupar o cargo em comissão de Subdefensor Público Geral do Estado da Paraíba, Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº  3. 091 João Pessoa,  02 de julho   de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 27.972,
de 06 de Janeiro de 2007,

R E S O L V E  dispensar, a pedido, CHARLES GOMES PEREIRA, matrícula
nº 068.066-4, de responder pelo cargo em comissão de Corregedor-Geral, Símbolo SE-4, da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 3. 092 João Pessoa,  02 de julho   de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado; tendo em vista o disposto no art. 16 da
Lei Complementar nº 39, de 15 de março de 2002, alterada pela Lei Complementar nº 77, de 01
de junho de 2007, e considerando a lista sêxtupla encaminhada pelo Presidente do Conselho
Superior da Defensoria Pública do Estado da Paraíba,

R E S O L V E nomear FRANCISCO RAMALHO DE ALENCAR, Defensor
Público, Matrícula no 093.824-6, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Corregedor Geral
da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CDS-4, para um mandato de 02 (dois) anos.

Ato Governamental nº  3. 093           João Pessoa,  02  de   julho   de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77,
de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E nomear LUIZ DE SOUSA LEITE, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo exercício na
Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº  3. 094 João Pessoa,  02  de   julho de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 77,
de 01 de junho de 2007,

R E S O L V E nomear RICARDO DIAS HOLANDA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na
Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº 3. 095 João Pessoa,  02  de   julho de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear VAILSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício no Gabinete do Governador.

Ato Governamental nº 3. 096 João Pessoa,  02 de  julho    de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no

art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186,
de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear RICARDO AMBRÓSIO SOARES DE PONTES, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3,
tendo exercício na Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

Ato Governamental nº 3. 097 João Pessoa, 02  de  julho  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ZARA PEQUENO, para ocupar o cargo de provimento
em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo exercício na Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 3. 098 João Pessoa,   02 de    julho de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear BRUNO DA NÓBREGA CARVALHO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Jurídico da Assessoria Jurídica da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº  3. 099 João Pessoa,  02  de  julho  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear WEMBLEY DE LIMA CARVALHO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gerente Regional de Acompanhamento da Ação Governa-
mental da Sétima Região, Símbolo CGF-2, da Secretaria de Estado do Acompanhamento da Ação
Governamental.

Ato Governamental nº 3. 100 João Pessoa, 02  de    julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, e combinado com o Decreto nº 27.972,
de 06 de Janeiro de 2007,

R E S O L V E  dispensar ROSA HELENA GUEDES PEREIRA RANGEL
SERRANO, matrícula nº 153.437-8, de responder pelo cargo em comissão de Subcoordenador de
Identificação e Controle de Pessoal, Símbolo DAS-6, da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº  3. 101 João Pessoa, 02  de   julho de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei Complementar nº 76,
de 14 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear ROSA HELENA GUEDES PEREIRA RANGEL SER-
RANO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo
CAD-6, tendo exercício na Procuradoria Geral do Estado.

Ato Governamental nº3.102 João Pessoa, 02  de  julho   de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear DENISE CRISTINA MEDEIROS DANTAS DE MOURA,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor do Hemonúcleo de Picuí, Símbolo
CSS-4, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº  3.103 João Pessoa,  02 de julho de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SHEILA DE CARVALHO MAIA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Diretor do Hemonúcleo de Itaporanga, Símbolo CSS-4, da Secre-
taria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 3.104 João Pessoa, 02  de   julho  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Saúde, definidos neste Ato
Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Francisco de Assis Marinho Filgueiras Diretor do Hemonúcleo de Patos CSS-4
Saulo Justiniano Vieira Chefe do Laboratório do Hemonúcleo de Patos CSS-6
Maria do Socorro de Lucena Chefe do Núcleo de Triagem Clínica do

Hemonúcleo de Patos CSS-6



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Julho de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


Secretarias de Estado

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/168/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º 02.072/2007.

RESOLVE:
Nomear, LEOBERTO  DE ALCÂNTARA  FORMIGA, para exercer  em

comissão, o cargo  de Assessor d Pró-Reitoria de  Administração -PROAD, símbolo NAT-
1,  a partir de 01 de abril de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 26 de  abril  de 2007.

Republicar por incorreção.
Publicado no  DOE em: 22/05/2007

PORTARIA/UEPB/GR/236/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º 01.529/2007.

RESOLVE:
Nomear,  a professora, SUDAH SWARNAKAR, matrícula n.º120.281-2,
Lotada no Departamento de Letras e Artes, do Centro de Educação-CEDUC,

para exercer o cargo de Coordenadora do Mestrado Interdisciplinar me Ciências da Sociedade.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 28 de  maio de 2007.
Publicado no D O E em : 31/05/2007.
Republicar por incorreção.

PORTARIA/UEPB/GR/306/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º 03.066/2007.

RESOLVE:
Nomear, o professor ELIALDO ANDRIOLA MACHADO, matrícula

n.º123.016-6, lotado no Departamento de Física, para  ocupar o cargo de Coordenador Adjunto do
Curso de Licenciatura  em Física, do Centro  Ciências  e Tecnologia-CCT, símbolo NDC-3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 01 de  junho de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/325/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º 03.066/2007.

RESOLVE:
Nomear, a  professora,  MARIA DA CONCEIÇÃO VIERIA FERNANDES,

matrícula n.º121.324-5, lotada no Departamento de Matemática e Estatística, para ocupar o
cargo de Coordenadora Adjunta do Curso de Licenciatura em Matemática, do  Centro de
Ciências e Tecnologia CCT, símbolo NDC-3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 01 de  Junho de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/SRH/342/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto e Regimnto Geral da Universidade

RESOLVE:
Nomear os professores Aldo Bezerra Maciel, matrícula 122.387-9, Ângela Maria

Cavalcanti Ramalho, matrícula 122.479-4, Marcos Wagner da Costa Agra, matrícula 122.447-6,
Jeremias Jerônimo de Lima, matrícula 101.551-6 e Maria Divanira de Lima Arcoverde, matrícula
121097-1 para, sob a Presidência do primeiro, constituirem a Comissão Central do Concurso
Público para Professor Titular/2007.

Cumpram-se, registros e publicações necessários.
Campina Grande, 26 de Junho de 2007

RESENHA/UEPB/GR/034/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições, DEFERIU os seguintes processos de pedidos de Averbação de Tempo de Serviço, de
acordo  com a Emenda Constitucional n. 20 de 16.12.1998, e o artigo 88, Inciso II “ d”, da Lei
Complementar n. 39 de 26.12.1985.

LOTAÇÃO PROCESSO NOME
CH 02.799/2007 ROSINETE  NUNES MACHADO
CCT 02.463/2007 ANTÔNIO  BARBOSA ALBUQUERQUE

Campina Grande, 31 de  maio de 2007.
Republicar  por incorreção.
Publicada em : 14/06/2007



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Julho de 2007 3Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 03 de Julho de 20074 Diário Oficial

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº0299

A Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 4375/01-IPEP,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOSEFA ALVES BARRETO, beneficiária

do ex-servidor falecido WASHINGTON LUIZ PAES BARRETO, inativo, matrícula nº 40.589-
2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 23 de agosto de 2001,
correspondente ao valor dos proventos do servidor falecido, de acordo com o art. 40, § 7º e 8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 20 de junho de 2007


